<sup>178</sup> Non esisteva, difatti, la cd. rappresentanza diretta in virtù della quale gli effetti del negozio compiuto dal rappresentante entrano automaticamente nella sfera giuridico-patrimoniale del rappresentato, cfr. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., pag. 94 e ss.; GUARINO, *Diritto privato*, cit., pag. 372 e ss. ove è tracciata la storia dell’emersione della rappresentanza come deroga al principio dello “*esclusivismo dell’agire negoziale*”.

Prendiamo per esempio il caso di cui a

D.18.5.1 (Pomponius *libro quinto decimo ad Sabinum*):

*Celsus filius putabat, si vendidisset mihi filius familias rem peculiarem, etiam, si conveniat ut abeatur ab ea venditione, inter patrem et filium et me convenire debere, ne, si cum patre solo pactus sim, filius non possit liberari et quaeratur, utrumne nihil agatur ex ea pactione, an vero ego quidem liberer, filius maneat obligatus, sicuti, si pupillus sine tutoris auctoritate paciscatur, ipse quidem liberatur, non etiam qui cum eo pactus est. nam quod Aristo dixit posse ita pacisci, ut unus maneat obligatus, non est verum, quia pro una parte contrahentium abiri pacto ab emptione non possit: et ideo si ab una parte renovatus sit contractus, dicitur non valere eiusmodi pactionem. sed dicendum est patre paciscente et liberato adversario filium quoque obiter liberari.*

Il passo è stato solitamente studiato<sup>179</sup> per verificare la possibilità della risoluzione soggettivamente parziale di un contratto a prestazioni corrispettive ponendo l'accento sulla necessaria

---

<sup>179</sup> cfr. VIARD, *Les pactes adjoints aux contrats en droit romain classique*, Parigi, 1929, pag. 125; KNÜTEL, *Contrarius consensus, cit.*, pag. 93

sinallagmaticità della compravendita, che resterebbe snaturata ove restasse in piedi la prestazione di una sola parte.

Il caso è quello della vendita effettuata da un *filius familias* di una *res peculiaris* e del successivo negozio risolutorio intercorso tra il *pater familias* e l'acquirente: ci si chiede se il figlio debba intervenire per non rimanere vincolato all'originario contratto, anche se a nessuna prestazione fosse più tenuto l'acquirente. Celso ritiene che al *contrarius consensus* sia necessaria la inscindibile partecipazione di tutti i contraenti: non sarebbe giustificato se una "parte" sola fosse liberata dalla propria prestazione, rimanendo obbligata l'altra alla sua controprestazione, come unilateralmente non può essere *renovatus* un contratto. Aristone è di diverso parere: egli ammette che la pattuizione risolutiva possa avvenire solo tra alcuni soggetti e non tutti quelli del contratto risolto. Questa interpretazione del frammento ha come presupposta la sinallagmaticità del contratto e l'impossibilità che questo permanga venendo eliminata una prestazione: da questo punto di vista è senz'altro errato il responso di Aristone "*ut unus maneat obligatus*", una compravendita non sarebbe più tale senza lo scambio del bene col prezzo, tolta una delle prestazioni dedotte in contratto questo non potrebbe neanche più essere qualificato come oneroso.